Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Desenvolvimento Regional
GABINETE DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

oFício

Número de Referência: SDR-EXP-2021/01757
Interessado: Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste
Assunto: Repúdio pelo corte de recursos de 12% no orçamento das santas casas e
hospitais filantrópicos

Excelentíssimo Senhor

JOEL CARDOSO

CAMARA MUNICIPAL DE    D.D. Presidente S. BÁRBARA DOESTE

= OR DATA: 04/05/2022
Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste o HORA: 16:18

Autoria: governo do estado de são paulo
Assunto Resposta à Moção Nº 30/2021
Manifesta repúdio ao Governo do

(N Estado de São Paulo para revogar
Q Chave: BSD4A

2N Resposta Nº 7 à Moção NE 30/2021|
Santa Bárbara d'Oeste 5

x

SDR-OFI-2021/01266

Ref.: Oficio n.º 16/2021 - GPC/DL - hmg

Excelentissimo Senhor,

Dirigimo-nos a Vossa Excelência para encaminharas informaçõesprestadas pela Secretaria da
Saúde, por meio da CGOF/ Coordenadoriade gestão orçamentaria e financeira / Assistência
Técnica, quanto ao repúdio pelo corte de recursos de 12% no orçamento das santas casas e

hospitais filantrópicos.

Neste ensejo, manifestamosos nossos protestos de consideraçãopela função exercida por Vossa
Excelência.

São Paulo, 25 de março de 2021.

006.01.10.003
Assinado com senha por DANIEL SCHEIBLICHRODRIGUES- 25/03/2021 às 23:50:37.
DocumentoNº: 15502820-9823- consultaà autenticidadeem É

https:/Awww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15502820-9823 SIGA,

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Desenvolvimento Regional

GABINETE DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTOCOM MUNICÍPIOS

Daniel Scheiblich Rodrigues
Diretor Técnico Ill

GABINETE DA SUBSECRETARIA DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

====E==
Es
===

CRDArInnnAnanceA

 ==E==========
KItQ

Assinado com senha por DANIEL SCHEIBLICHRODRIGUES- 25/03/2021 às 23:50:37.
DocumentoNº: 15502820-9823 - consultaà autenticidadeem i

https:/Avww.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15502820-9828

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Saúde
CGOF / COORDENADORIA DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA/

ASSISTÊNCIA TÉCNICA

Despacho

Interessado: Câmara Municipal de Santa Bárbara d'Oeste
Assunto: Manifesta repúdio ao governo do estado de São Paulo para revogar decreto
que reduz em 12% o orçamento que santas casas e hospitais filantrópicos.

Trata o presente formulada pelo Presidente Joel Cardoso, da Câmara Municipal de

Santa Bárbara d'Oeste, através de Moção de Repúdio, solicitando ao St. Governador, que seja
revogado a redução de 12% nos recursos repassadosas Santas Casas e Hospitais Filantrópicosdo
Estado de São Paulo, referente a Resolução SS nº 01, de 04/01/2021.

Considerandoque, pela dificuldade orçamentáriaenfrentada no ano de 2020, devido
a pandemia do Coronavirus (COVID-19), bem como as demais medidas determinadas pelo
Governo para redução de gastos, a necessidade de ajuste orçamentário de custeio em
consequênciada Lei 17.309, de 29-12-2020 (que orça a receita e fixa a despesa do Estado para o

Exercício de 2021), a manutenção das despesas vigentes referentes a aquisição de insumos e

contratação de serviços, todos destinados para o combate à Pandemia de Covid-19 em todo o
Estado; bem como ainda as demais que terão de ser instauradas em 2021 para a mesma
finalidade, a necessidade de manter a austeridade e rigor nos gastos, preservandoa qualidade dos
serviços públicos. a capacidade de investimento e consequentemente o equilíbrio das contas
públicas, esta CGOF não pode opinar favoravelmente ao requerido pelo interessado.

Ao Sr. Coordenador para ciência e, se de acordo, encaminhamento ao G.S. para

prosseguimento.

São Paulo, 23 de março de 2021.

EDNA MIYUKI BABA
Diretor Técnico ll

CGor

DIONE MARIA LISBOA PEREIRA
Coordenador - Substituto

CGOF

Classif. documental 006.01.10.004 Assinado com senha por EDNA MIYUKI BABA- 23/03/2021 às 12:26:16 e DIONE MARIA LISBOAPEREIRA - 23/03/2021 às
12:50:11

ento Nº: 15353312-1746- consulta à autenticidadeem !

PieNa documentosspsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=15353312-1746

  II
erommennnaangnna

SIGA;